
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 59-2026  -   Seduta N° 3966   -   del 19/02/2026 - Numero d’Ordine 11

Prot/2026/88227

Oggetto Approvazione dell'avviso pubblico per la concessione di un contributo per la 
realizzazione di azioni di accoglienza e accompagnamento al mare per le 
persone con disabilità. Prenotazione di risorse pari a euro 100.000,00.

Struttura Proponente Settore Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari opportunità

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente MARCO BUCCI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Marco BUCCI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Simona FERRO Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Luca LOMBARDI Assessore X

Claudia MORICH Assessore X

Massimo NICOLO' Assessore X

Alessandro PIANA Assessore X

Alessio PIANA Assessore X



Paolo RIPAMONTI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

8 2

Relatore alla Giunta NICOLO' Massimo

Con l'assistenza del Segretario generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta Dott.ssa 
Monica Limoncini

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 16 sub n

Elementi di corredo all’Atto: 

 REGISTRAZIONI CONTABILI

 ALLEGATI, che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA



LA GIUNTA REGIONALE

Richiamati:

- il Regolamento UE 1407/2013 del 18 dicembre 2013 della Commissione relativo all’applicazione 
degli articoli 107 e 108 del Trattato agli aiuti d’importanza minore “de minimis”;

- la Legge 9 gennaio 1989, n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione delle 
barriere architettoniche negli edifici privati”;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi.”;

- la Legge 5 febbraio 1992, n.104 “Legge- quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate”;

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;

- il Decreto Ministeriale 14 giugno 1989, n. 236 “Prescrizioni tecniche necessarie a garantire 
l’accessibilità, l’adattabilità e la visitabilità degli edifici privati e di edilizia residenziale pubblica 
sovvenzionata e agevolata, ai fini del superamento e dell'eliminazione delle barriere 
architettoniche.”;

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni.”;

- il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, 
comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”;

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;

- la Legge regionale 24 maggio 2006, n. 12, “Promozione del sistema integrato di servizi sociali e 
sociosanitari”;

- la Legge regionale 11 marzo 2008, n. 3, “Riforma degli interventi di sostegno alle attività 
commerciali”;

- la Legge regionale 11 marzo 2008, n.5, “Disciplina delle attività contrattuali regionali in 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163”;

- la Legge regionale 6 giugno 2008, n. 13 “Norme dirette al miglioramento della fruizione delle 
spiagge libere e della sicurezza della balneazione”;

- la Legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;



- la Legge regionale 6 dicembre 2012, n. 42 “Terzo Unico delle norme sul Terzo Settore”;

- la Legge regionale 3 febbraio 2025, n. 1 “Interventi di adeguamento dell’ordinamento regionale”;

- la Legge regionale 24 dicembre 2025, n. 20 “Disposizioni collegate alla legge di stabilità della 
Regione Liguria per l’anno finanziario 2026 (Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2026-2028)”;

- la Delibera del Consiglio regionale 21 febbraio 2024, n. 7, recante «Piano sociale integrato 
regionale 2024-2026, ai sensi dell’articolo 25 della legge regionale 24 maggio 2006, n. 12 
(promozione del sistema integrato dei servizi sociali e sociosanitari)»;

- la Delibera della Giunta regionale 27 marzo 2015, n. 446 “Delibera quadro – Sistema integrato 
sociosanitario per la disabilità”;

- la Delibera della Giunta regionale 31 ottobre 2018, n. 886 “Disposizioni in merito all’art. 192, 
comma 2, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. recante Codice dei contratti pubblici”;

- la Delibera della Giunta regionale 26 maggio 2023, n. 492 “Approvazione dell'Avviso pubblico 
per la realizzazione di azioni di accoglienza e accompagnamento al mare per le persone con 
disabilità prenotazione d'impegno pari a euro 50.000,00”;

- la Delibera della Giunta regionale 31 maggio 2024, n. 542 “Approvazione dell'Avviso pubblico 
per la realizzazione di azioni di accoglienza e accompagnamento al mare per le persone con 
disabilità prenotazione di risorse pari a euro 30.000,00”;

- la Delibera della Giunta regionale 1 dicembre 2023, n. 1166 “Individuazione degli atti rientranti 
nelle competenze degli organi e degli uffici della Giunta regionale” e successive modificazioni e 
integrazioni;

- la Delibera della Giunta regionale 22 maggio 2025, n. 257 “Approvazione dell'Avviso pubblico 
per la concessione di un contributo per la realizzazione di azioni di accoglienza e 
accompagnamento al mare per le persone con disabilità. Prenotazione di risorse pari a euro 
30.000,00”;

DATO ATTO che all’art. 23 della citata Legge regionale 24 dicembre 2025, n.20 è previsto un 
finanziamento pari a euro 100.000,00 per il sostegno delle attività degli enti del terzo settore iscritti 
negli appositi registri e aventi sede in Liguria, che gestiscono progetti per l’accoglienza e 
l’accompagnamento in mare dei disabili nelle spiagge liguri, per l’anno 2026;

DATO ATTO che il citato Piano sociale integrato regionale 2024-2026, nella sezione Disabilità, 
prevede tra le azioni prioritarie la valorizzazione e la promozione di iniziative a carattere inclusivo 
rivolte alle persone con disabilità nell’ambito del turismo accessibile, dello sport, delle attività 
ludico ricreative e delle attività estive anche attraverso il coinvolgimento della Consulta 
dell’handicap e degli enti del terzo settore.

VALUTATO che la Regione Liguria intende procedere con la pubblicazione sul sito istituzionale 
di un avviso pubblico riservato agli Enti del Terzo Settore iscritti negli appositi registri e aventi sede 
in Liguria, che gestiscono progetti per l’accoglienza e l’accompagnamento al mare per le persone 
con disabilità nelle spiagge liguri, per l’anno 2026;



RITENUTO pertanto necessario:
- approvare l’Avviso pubblico per la concessione di un contributo per la realizzazione di azioni 

di accoglienza e accompagnamento al mare per le persone con disabilità, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, e indire la relativa procedura;

- dare atto che le domande dovranno essere presentate, pena la non ammissione, esclusivamente 
on-line presso il sito della Regione Liguria attraverso la modalità “Sportellonline” 
(https://sportellonline.regione.liguria.it/ );

- dare atto che il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 26 del D.Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33, quale condizione legale di efficacia, verrà pubblicato sul sito 
istituzionale di Regione Liguria nella specifica sezione “Bandi e Avvisi”;

- dare mandato al Direttore Generale della Direzione Generale Area Salute e Servizi Sociali di 
provvedere alla nomina della commissione di valutazione delle domande pervenute;

- dare atto che l’istruttoria delle domande verrà effettuata dal Settore Politiche Sociali, Terzo 
Settore, Immigrazione e Pari Opportunità della Regione Liguria; 

CONSIDERATE le risorse al momento disponibili sul capitolo di bilancio 6065 “Trasferimenti 
correnti a istituzioni sociali private a valere sul fondo regionale per l’accessibilità al mare delle 
persone con disabilità”, Missione 12, programma 12.002, del bilancio di previsione della Regione 
Liguria per gli anni finanziari 2026-2028 con imputazione all’esercizio 2026 (scadenza 31/12/2026); 

RITENUTO pertanto necessario:

 autorizzare la spesa di euro 100.000,00 quale quota destinata al finanziamento dell’Avviso 
pubblico per la concessione di un contributo per la realizzazione di azioni di accoglienza e 
accompagnamento al mare per le persone con disabilità, allegato al presente provvedimento;

 prenotare l’impegno di spesa pari a euro 100.000,00, ai sensi dell’art. 56, comma 4, del D.lgs 
118/2011, per la concessione di un contributo per la realizzazione di azioni di accoglienza e 
accompagnamento al mare per le persone con disabilità, sul capitolo di bilancio 6065 
“Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private a valere sul fondo regionale per 
l’accessibilità al mare delle persone con disabilità”, Missione 12, programma 12.002, del 
bilancio di previsione della Regione Liguria per gli anni finanziari 2026-2028 con 
imputazione all’esercizio 2026 (scadenza 31/12/2026);

VISTI:

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”, e successive modificazioni ed 
integrazioni;

- la Legge Regionale 24 dicembre 2025, n. 19 “Legge di stabilità della Regione Liguria per 
l’anno finanziario 2026 (Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2026-
2028)”;



- la Legge Regionale 24 dicembre 2025, n. 20 “Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
della Regione Liguria per l’anno finanziario 2026 (Disposizioni per la formazione del bilancio 
di previsione 2026-2028)”;

- la Legge Regionale 24 dicembre 2025, n. 21 “Bilancio di previsione della Regione Liguria 
per gli anni finanziari 2026-2028”;

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Sanità, Politiche socio-sanitarie e sociali, Terzo settore,

 DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano integralmente,

1. di approvare l’Avviso pubblico per la concessione di un contributo per la realizzazione 
di azioni di accoglienza e accompagnamento al mare per le persone con disabilità, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, e di avviare la 
relativa procedura di selezione;

2. di dare atto che le domande dovranno essere presentate, pena la non ammissione, 
esclusivamente on-line presso il sito della Regione Liguria attraverso la modalità 
“Sportellonline” (https://sportellonline.regione.liguria.it/ );

3. di dare mandato al Direttore Generale della Direzione Generale Area Salute e Servizi 
Sociali di provvedere alla nomina della commissione di valutazione delle domande 
pervenute, e di dare mandato al Dirigente del Settore Politiche Sociali, Terzo Settore, 
Immigrazione, Pari Opportunità di provvedere con successivo decreto alla designazione 
dei beneficiari in base all’esito della procedura selettiva;

4. di dare atto che l’istruttoria delle domande verrà effettuata dal Settore Politiche Sociali, 
Terzo Settore, Immigrazione e Pari Opportunità della Regione Liguria; 

5. di autorizzare la spesa di euro 100.000,00 quale quota destinata al finanziamento 
dell’Avviso pubblico per la concessione di un contributo per la realizzazione di azioni 
di accoglienza e accompagnamento al mare per le persone con disabilità, allegato al 
presente provvedimento;

6. di prenotare l’impegno di spesa pari a euro 100.000,00, ai sensi dell’art. 56, comma 4, 
del D.lgs 118/2011, per la concessione di un contributo per la realizzazione di azioni di 
accoglienza e accompagnamento al mare per le persone con disabilità, sul capitolo di 



bilancio 6065 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private a valere sul fondo 
regionale per l’accessibilità al mare delle persone con disabilità”, Missione 12, 
programma 12.002, del bilancio di previsione della Regione Liguria per gli anni 
finanziari 2026-2028 con imputazione all’esercizio 2026 (scadenza 31/12/2026);

7. di dare mandato alla struttura “Settore Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e 
pari opportunità” di provvedere agli adempimenti necessari per dare attuazione alla 
presente deliberazione, e all’avvio della procedura.

8. di dare atto che il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 26 
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., quale condizione legale di efficacia, verrà 
pubblicato sul sito istituzionale di Regione Liguria nella specifica sezione “Bandi e 
Avvisi”.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 
giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



allegato n° 1

































Regione Liguria – Giunta Regionale

Dipartimento/Direzione Centrale Finanza, Bilancio e Controlli

Unità organizzativa Bilancio e ragioneria

Registrazioni contabili

Tipo Atto: Delibera di Giunta

Identificativo Atto: 2026-AC-34

Data: 11/02/2026

Oggetto: Approvazione dell'avviso pubblico per la concessione di un contributo per la realizzazione 
di azioni di accoglienza e accompagnamento al mare per le persone con disabilitÃ . Prenotazione di 
risorse pari a euro 100.000,00.

Si certifica che con atto interno numero 254 nell'esercizio 2026 in data 17/02/2026 sono state 
effettuate le seguenti registrazioni:

Spese: Prenotazione Impegni

Anno Numero
2026 3044

Data di approvazione:

17/02/2026

Bruna ARAMINI



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2026-AC-34

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Massimo NICOLO' 18/02/2026 18:55

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Paolo BORDON 18/02/2026 10:08

Approvazione Ragioneria 
(controllo e registrazione 
contabile)

Bruna ARAMINI 17/02/2026 14:19

* Approvazione Legittimità Barbara FASSIO 17/02/2026 13:47

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Maria Luisa GALLINOTTI 16/02/2026 09:45

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Flavio BERTUCCIO 11/02/2026 15:53

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria

<span style="font-family: Arial;font-size: 10;">Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m. limitatamente ai fini del riconoscimento come atto ufficiale della Regione Liguria dal Segretario Generale</span>


		2026-02-20T14:27:56+0100
	PIETRO PAOLO GIAMPELLEGRINI 942dd2b1b0eca85d152867f77b658a62e17216e9




